PAGE
7

Проект

ПРИКАЗ

государственного комитетА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

по тарифам

                 ___________________                                                                  № _____________

г. Казань
	О внесении изменений в Методические указания по расчету тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях организациями промышленного  железнодорожного транспорта и другими хозяйствующими субъектами в Республике Татарстан, утвержденные приказом Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 14.11.2020 № 457/пр-2020

Приказываю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Методические указания по расчету тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях организациями промышленного железнодорожного транспорта и другими хозяйствующими субъектами в Республике Татарстан, утвержденные приказом Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 14.11.2020 № 457/пр-2020.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель

                                                       А.С. Груничев

	Утверждены приказом

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

от 14.11.2020 № 457/пр-2020
(в редакции приказа

Государственного комитета

Республики Татарстан

по тарифам

от «____»_______20___№____)

Изменения,

которые вносятся в Методические указания по расчету тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях организациями промышленного  железнодорожного транспорта и другими хозяйствующими субъектами в Республике Татарстан, утвержденные приказом Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам
от 14.11.2020 № 457/пр-2020
раздел III изложить в следующей редакции:
«III. Порядок и особенности установления тарифов на транспортные услуги, оказывающие на подъездных железнодорожных путях организациями промышленного железнодорожного транспорта и другими хозяйствующими субъектами в Республике Татарстан
3.1. Орган регулирования устанавливает предельные максимальные тарифы, в том числе дифференцированные, по предложению Организации.
3.2. Основанием для рассмотрения вопроса об установлении тарифов является обращение Организации в Госкомитет с заявлением с приложенными к нему документами, сформированными Организацией в соответствии с приложениями 1-15 к настоящим Методическим указаниям, по итогам закрытия отчетного года в соответствии с законодательством о налоговом и бухгалтерском учете.

В рамках мониторинга финансово-хозяйственной деятельности, организациям, осуществляющим перевозку грузов представляют в Госкомитет «Показатели финансово-хозяйственной деятельности» за 6 месяцев, 9 месяцев и 12 месяцев нарастающим итогом за текущий период согласно приложению 16 к настоящим Методическим указаниям в течение 30 календарных дней после наступления отчетного периода.
Установление тарифов производится органом регулирования путем открытия и рассмотрения дел об установлении тарифов.

3.3. Открытие и рассмотрение дел об установлении тарифов осуществляется:

а) по предложению Организации;

б) по инициативе Госкомитета в случае непредставления Организацией заявления об установлении тарифов и (или) материалов, предусмотренных настоящими Методическими указаниями, на основании имеющихся у Госкомитета сведений об Организации.

Организация ежегодно до 1 июля представляет в Госкомитет заявление об установлении тарифов.
Тарифы рассчитываются и устанавливаются не срок не менее одного календарного года.

3.4. Предложение об установлении тарифов состоит из заявления Организации об установлении тарифов и необходимых обосновывающих материалов (далее – заявление об установлении тарифов).
Заявление об установлении тарифов представляется в орган регулирования уполномоченным лицом, либо направляется почтовым отправлением с описью вложения и уведомлением о вручении, либо представляется в электронной форме.
3.5. Днем представления заявления об установлении тарифов является:

а) в случае представления заявления об установлении тарифов лично в орган регулирования – день регистрации заявления в органе регулирования;
б) в случае направления заявления об установлении тарифов почтовой (курьерской) связью – день регистрации заявления в органе регулирования;

в) в случае представления заявления об установлении тарифов в электронной форме – день регистрации заявления в органе регулирования.
3.6. Результатом рассмотрения заявления об установлении тарифов является:
принятие решения об установлении тарифов и открытие тарифного дела;
принятие решения об отказе в открытии тарифного дела и возврате представленных документов и материалов (далее-отказ).
3.7. Основанием для принятия решения об отказе является несоблюдение организацией сроков представления заявления об установлении тарифов, установленных настоящими Методическими указаниями, и (или) представление в Госкомитет неполного объема документов и материалов, предусмотренных приложениями 1-15 к настоящим Методическим указаниям. Принятие решения об отказе по иным основаниям не допускается.
3.8. Открытие тарифного дела или отказ осуществляется в срок не позднее
10 рабочих дней с момента регистрации заявления об установлении тарифов.

Решение Госкомитета об открытии тарифного дела или отказе направляется заказным почтовым отправлением, либо в электронном виде в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об открытии тарифного дела.
Отказ не является препятствием для повторного обращения в орган регулирования после устранения причин, послуживших основанием для отказа, в порядке, предусмотренном законодательством и настоящими Методическими указаниями.
В случае если в ходе анализа представленных регулируемыми организациями предложения об установлении тарифов возникнет необходимость уточнения предложения об установлении тарифов, орган регулирования запрашивает дополнительные сведения, в том числе подтверждающие фактически понесенные регулируемой организацией расходы в предыдущем периоде регулирования. Срок представления таких сведений определяется органом регулирования, но не может быть менее 7 рабочих дней со дня поступления запроса в регулируемую организацию.

Организации, осуществляющие регулируемую деятельность, вправе представить в орган регулирования дополнительные материалы к заявлениям об установлении тарифов по своей инициативе не позднее 1 ноября.
Документы, содержащие  коммерческую и служебную тайну, оформляются в соответствии с требованиями законодательства.
3.9. По итогам проведения анализа заявления об установлении тарифов ответственный сотрудник отдела регулирования и контроля тарифов непромышленной сферы осуществляет подготовку экспертного заключения и проекта решения об установлении тарифов, пояснительной записки для последующего рассмотрения на заседании Рабочей тарифной комиссии.

Проект решения об установлении тарифов рассматривается на заседании Рабочей тарифной комиссии Госкомитета в порядке и сроки, предусмотренные приказом Госкомитета от 22.07.2021 № пр-450/2021 «Об утверждении Регламента принятия решений об установлении цен (тарифов) и иных решений Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам» (далее –Регламент принятия решений).
При отсутствии разногласий по проекту решения, организацией и заинтересованным республиканским органом исполнительной власти, органом местного самоуправления, подписывается лист согласования и проект решения выносится на заседание Правления Госкомитета.

При наличии разногласий по проекту решения регулируемая организация, заинтересованный республиканский орган исполнительной власти, орган местного самоуправления официально представляет в Госкомитет разногласия по форме, утвержденной Регламентом принятия решений, для последующего рассмотрения на заседании Комиссии по рассмотрению разногласий.

Разногласия рассматриваются на заседании Комиссии по рассмотрению разногласий в порядке и сроки, предусмотренные Регламентом принятия решений.

По итогам заседания Комиссии по рассмотрению разногласий проект решения об установлении тарифов выносится на заседание Правления.

Решение об установлении тарифов принимается на заседании Правления Госкомитета, в порядке предусмотренным приказом от 26.08.2010 № 231 «Об утверждении порядка деятельности Правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам и порядка подготовки вопросов для рассмотрения на заседании Правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам».
3.10. Тарифы устанавливаются Госкомитетом до начала очередного периода регулирования, но не позднее 20 декабря года, предшествующего началу очередного периода регулирования, в соответствии с настоящими Методическими указаниями.
3.11. Для организации, в отношении которой государственное регулирование тарифов ранее не осуществлялось, тарифы на текущий год устанавливаются в случае, если предложение об установлении тарифов подано не позднее 1 ноября текущего года. В этом случае тарифы для Организации устанавливаются в течение 30 календарных дней со дня поступления в орган регулирования предложения об установлении тарифов и необходимых обосновывающих материалов в полном объеме. По решению органа регулирования указанный срок может быть продлен не более чем на 30 календарных дней. Тарифы для указанных Организаций устанавливается до конца текущего финансового года.
3.12. В отношении организации-правопреемника, которая в полном объеме приобрела права и обязанности регулируемой организации, ранее осуществлявшей регулируемые виды деятельности на транспортные услуги, применяются тарифы, установленные для указанной организации-предшественника, до утверждения для организации-правопреемника тарифов в установленном порядке.
3.13. Виды тарифов определяются условиями работы Организации, используемой технологией предоставления транспортных услуг по предложению Организации с учетом заключенных договоров, а также исходя из положения по учетной политике.
3.14. Тарифы дифференцируются следующим образом:

тариф за перевозку 1 тонны груза на расстояние 1 километр;

тариф за перевозку 1 тонны груза на расстояние не более 3 километров;

тариф за перевозку 1 тонны груза на расстояние свыше 3 километров.
3.15. Регулирование в части дифференцированных тарифов основывается на принципе обязательности экономического обоснования целесообразности дифференциации и условий, направленных на повышение качества транспортных услуг, оказываемых на подъездных железнодорожных путях Организацией.
3.16. При перевозке грузов локомотивом, принадлежащим
Организации на праве собственности или на ином законном основании, плата взимается по Тарифу.;
в разделе IV:

пункт 4.4. дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«4.4. Решение о применении метода индексации принимается Госкомитетом с учетом предложения Организации и производится Госкомитетом исходя из анализа деятельности Организации за предшествующий период регулирования при установлении долгосрочных тарифов (на срок более 1 года), а также в случае открытия дела об установлении тарифов по инициативе Госкомитета.».
пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. В Тарифе учитываются все расходы, связанные с перевозкой грузов по подъездным железнодорожным путям от станции примыкания (места примыкания к подъездным железнодорожным путям необщего пользования иной Организации) на места погрузки (выгрузки) и обратно по району обслуживания.
При установлении тарифов из необходимой валовой выручки исключаются:

а) экономически необоснованные доходы прошлых периодов регулирования, включая доходы, связанные с нарушениями законодательства Российской Федерации при установлении и применении регулируемых тарифов, в том числе выявленные в результате проверок и мероприятий по контролю;
б) расходы, связанные с приобретением регулируемой организацией товаров (работ, услуг), используемых при осуществлении регулируемых видов деятельности, по завышенным ценам и в завышенных объемах, выявленные в результате проверок и мероприятий по контролю и (или) анализа уровня расходов (затрат) в отношении других регулируемых организаций, осуществляющих аналогичные виды деятельности в сопоставимых условиях.»;
дополнить пунктом 4.12 следующего содержания:
«4.12. В случае если на момент установления тарифов на очередной период регулирования производственные объекты, ввод которых в эксплуатацию был предусмотрен в предыдущий расчетный период регулирования в соответствии с утвержденной в установленном порядке инвестиционной программой регулируемой организации, не были введены в эксплуатацию и при этом регулируемая организация не осуществляет их фактическое использование, из необходимой валовой выручки, определяемой на очередной период регулирования, исключаются расходы, связанные с созданием производственных объектов, в части финансируемой за счет выручки от реализации товаров (услуг) по регулируемым ценам (тарифам). Исключенные в соответствии с настоящим пунктом расходы подлежат включению в необходимую валовую выручку на расчетный период регулирования, следующий за периодом ввода производственных объектов в эксплуатацию.»;
дополнить приложением 16 (прилагается);
подраздел «Амортизационные отчисления» раздела VI дополнить абзацем следующего содержания:
«Расчет амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов (здания, сооружения, машины, оборудования и др.) производится исходя из первоначальной или восстановительной стоимости, распределенной на максимальный срок их полезного использования.»;
абзацы первый и второй раздела VIII изложить в следующей редакции:
«Тарифы рассчитываются и устанавливаются в числовом выражении, в рублях за единицу измерения (тонна, вагон) по каждому обособленному подразделению.».

	Приложение 16 к приказу
Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

от 14.11.2020 № 457/пр-2020
(в редакции приказа

Государственного комитета

Республики Татарстан

по тарифам

от «____»_______20___№____)

	Показатели

	финансово-хозяйственной деятельности организаций промышленного железнодорожного транспорта за _____квартал 20___ г.

	наименование хозяйствующего субъекта

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Показатели за 20____ год

	2 квартал (полугодие)
	3 квартал                  (9 месяцев )
	4 квартал (год)

	I раздел  (заполняется организациями)

	1.
	Объем перевезенных грузов
	тыс.тн.

	2.
	Грузооборот
	тыс.тн.км.

	3.
	Количество вагонов
	шт.

	4.
	Доходы
	тыс.руб.

	5
	Фонд оплаты труда
	тыс.руб.

	5.1.
	Среднемесячная заработная плата по регулируемому виду деятельности
	руб.

	5.2.
	Количество работников по регулируемому виду деятельности
	чел.

	6.
	Страховые взносы
	тыс.руб.

	7.
	Горюче-смазочные материалы
	тыс.руб.

	8.
	Энергозатраты
	тыс.руб.

	9.
	Амортизация
	тыс.руб.

	10.
	Затраты на ТО и ремонт
	тыс.руб.

	11.
	Материалы
	тыс.руб.

	12.
	Общехозяйственные расходы
	тыс.руб.

	12.1.
	Фонд оплаты труда администаривно-управленческого персонала
	тыс.руб.

	12.2.
	Численность администаривно-управленческого персонала
	чел.

	12.3.
	Среднемесячная заработная плата администаривно-управленческого персонала
	руб.

	14.
	Прочие расходы, в т.ч
	тыс.руб.

	14.1.
	плата за использование инфраструктуры и локомотива сторонних организаций
	тыс.руб.

	14.2.
	налоги
	тыс.руб.

	14.3.
	прочие расходы
	тыс.руб.

	14.4.
	аренда за подвижной состав ж.д.
	тыс.руб.

	15.
	Итого себестоимость
	тыс.руб.

	16.
	Необходимая валовая выручка
	тыс.руб.

	17.
	Финансовые результаты
	тыс.руб.

	18.
	Тариф
	руб./тонн

Согласовано

Первый заместитель председателя                                                   Л.В. Хабибуллина

И.о. заместителя начальника юридического отдела                       А.И.Афлятунова

Заместитель начальника отдела                                                        А.Р. Загретдинова
регулирования и контроля тарифов
непромышленной сферы